

## 2023年12月1日分 空売り業種別集計

(株)東京証券取引所

【単位:百万円】

業種名	実注文		空売り(価格規制あり)		空売り(価格規制なし)		合計 (d)
	売買代金 (a)	比率 (a)/(d)	売買代金 (b)	比率 (b)/(d)	売買代金 (c)	比率 (c)/(d)	
水産・農林業	1,314	72.4%	439	24.2%	63	3.5%	1,817
鉱業	15,414	77.8%	3,785	19.1%	623	3.1%	19,822
建設業	34,062	65.8%	15,938	30.8%	1,797	3.5%	51,797
食料品	79,963	66.3%	36,337	30.1%	4,266	3.5%	120,566
繊維製品	6,757	62.2%	3,719	34.2%	395	3.6%	10,871
パルプ・紙	3,183	48.6%	3,223	49.2%	146	2.2%	6,553
化学	102,768	62.1%	55,154	33.4%	7,457	4.5%	165,380
医薬品	76,641	60.2%	43,984	34.5%	6,785	5.3%	127,410
石油・石炭製品	11,125	69.0%	4,310	26.7%	692	4.3%	16,127
ゴム製品	12,340	65.9%	5,436	29.0%	963	5.1%	18,738
ガラス・土石製品	16,917	64.5%	8,338	31.8%	990	3.8%	26,245
鉄鋼	27,703	68.3%	11,049	27.3%	1,787	4.4%	40,540
非鉄金属	12,842	57.2%	8,800	39.2%	807	3.6%	22,450
金属製品	15,524	63.7%	8,271	33.9%	593	2.4%	24,388
機械	152,237	60.9%	82,434	32.9%	15,509	6.2%	250,179
電気機器	610,589	61.3%	281,868	28.3%	103,098	10.4%	995,554
輸送用機器	133,561	64.4%	61,021	29.4%	12,679	6.1%	207,260
精密機器	30,029	62.9%	15,645	32.8%	2,097	4.4%	47,771
その他製品	36,160	65.9%	15,617	28.5%	3,062	5.6%	54,839
電気・ガス業	25,286	60.8%	14,466	34.8%	1,848	4.4%	41,599
陸運業	39,151	58.4%	24,681	36.8%	3,178	4.7%	67,010
海運業	48,951	59.7%	24,932	30.4%	8,168	10.0%	82,052
空運業	5,893	63.5%	2,897	31.2%	487	5.2%	9,277
倉庫・運輸関連業	2,304	58.4%	1,499	38.0%	144	3.7%	3,947
情報・通信業	198,687	61.7%	102,046	31.7%	21,109	6.6%	321,842
卸売業	111,826	67.4%	45,404	27.4%	8,697	5.2%	165,927
小売業	123,064	54.4%	83,128	36.8%	19,910	8.8%	226,103
銀行業	148,814	65.5%	68,912	30.3%	9,517	4.2%	227,244
証券、商品先物取引業	16,942	66.1%	7,687	30.0%	993	3.9%	25,622
保険業	31,433	65.0%	14,870	30.8%	2,047	4.2%	48,350
その他金融業	19,538	65.9%	8,989	30.3%	1,106	3.7%	29,633
不動産業	41,942	60.7%	25,082	36.3%	2,072	3.0%	69,096
サービス業	117,206	62.5%	62,346	33.3%	7,914	4.2%	187,466
その他(33業種外)	132,348	59.5%	68,167	30.6%	21,910	9.9%	222,425

(注1)「その他(33業種外)」については、ETF、REIT及び優先出資証券の合計値となります。

(注2)数値は外国株券等を含む合計数値(概算)です。

(注3)空売りの中には信用取引を含みます。